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«Bütün makinalar ileride bir eski yığını olmaya mahkümduı"» 
(1) sözü yerinde söylenmiştir. Bunun bir hakikat olduğu tecrübe 
ile sabittir. Bu gerçeğin yarattığı problemler işletme ve devlet yö
nünden gittikçe artan öneme sahip olmaktadır. 

Bu problemler, büyük işletmeler bakımından olduğu kadar kli
çük işletmeler yönünden de önemlidir. Bütün kapitalini bir kam
yona yatırmış olan bir kimsenin bu noktai nazardan durumunu 
izaha çalışalım. Bu kimsenin kamyonunu düşük bedeller karşılığın
da çalıştırması onun ancak günlük masraflarını karşılayabilecek 
bir gelire sahip olduğunu gösterir. Seneler sonra, kamyon yıpranıp 
elinde yenisini alacak para kalmadığı zaman, parasını bir banka
ya yatırıp her ay bir miktar çekmiş olsaydı geçimini kapitali saye
sincle daha iyi sağlamış olacağını idrak etmiş olacaktır. 

Aynı şekilde, büyük işletmeler de kapitallerini muhafaza etme 
problemleriyle karşı karşıyadırlar. Seneler önce büyük bir işletme 
kendi muhasebesinde kullanmak üzere amortisman yüzdeleri ile il
gili biraraştırma yapmıştır. Bu araştırma neticesinde, geçmiş 

amortisman masraflarının takriben seksen milyon dolara yakın ol
duğunu ve aynı meblağ kadar sermaye fazlasının (ihtiyatının) azal
makta olduğunu müşahede etmiştir. 

Aktif değerler eski bir yığın haline gelinceye kadar değerlerin
den munlazaman kaybederler. Günlük lisanda değerdeki bu düş-

(*) EtlGENE L. GHANT - PAUL T. NOI{TON: I)q'l'""iatioıı, Fas'! I, New
York 19.);', s. 3 - 7. 

(J) 11. H. llATFIELD: A""ounıing, New York, D. Appleıon and Co., sh. DO. 
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ıneye «amorıisman» denir. Bu yazınm gayesi i;;]etmenin değerdeki 
bu düşmeler için takip ettiği karar ve faaliyetleri incelemektir. 
Amortisman muhasebe ve gelir vergisi yönünden ehemmiyet arze
der. 

İşletmelerce takip edilen karar ve faaliyetler: Aktif kıymet
lerdeki değer azalmaları sebebiyle almması gerekli işletme karar
ları, ekseriyetle, yatırılmış kapitalin herhangi bir şekilde muhafaza 
edilmesi ile ilgilidir. Gayelere göre bu kararlar aşağıdaki gibi sımf
landırılabilir : 

1. Karların lespili ve levzii 

2. Gelir vergisinin tespiti 

3. Alternatiflerin sağladıkları nisbı tasarrufların mukayesesi 

4. Mal ve hizmet fiatlarının tayini 

5. Satın alma, satış, birleşme, sigorta veya servet vergisi gibi 
çeşitli maksatlarla yapılacak kıymet takdiri 

6. Yatırım emniyetinin analizi 

Değer azalmalarıyle ilgili olan bu nevi işletme kararları, bir de
receye kadar birbirleriyle alakası olan hususlardır, fakat bunlar
dan her biri kendine has tahlil metodunu zaruri kılar. 

1. Karların tespiti ve tevzİİ: Genelolarak Idr, bir teşebbü
sün hesaplarından temin edilen malumata istinaden tespit edilir. 
Hesaplar, maddi sabit kıymetlere tahsis edilen yatırım kısmını, 

tahsisatın yapıldığı senenin masrafları olarak kayda alır. Bu tahsis 
edilen meblağ umumiyetle «amortisman» olarak adlandırılır. Her
hangi bir yılın fazla amortisman yükü o yılın karını oldukça azaltır. 

Bu karlara istinaden verilecek en önemli bir karar şudur: İş
letme sahiplerine karların tevzii nasıl yapılacaktır? Fazla amortis
man ayrılan bir yılda işletme kapitalinin bir kısmını kar olarak da
ğıtma tehlikesi az olur. Bu sebepten kapitalin muhafazası gayesiy
le hesaplarda amortismanın borçlandırılması işlemine yer verilir. 

Fakat, bu amortisman için uygun olan sadece bir şekil mevcut 
değildir. Sabit kıymetleri amorti etmek için birçok farklı usuller 
mevcut olabilir. Muhtelif usuller arasında bir tercih yapmak gere
kirse, basiretli bir sevk - ve - idareci, hızlı amortisman sistemini ya-
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vaş amortismana tercih edecektir. Çünkü, hızlı amortisman daha 
ihtiyatlı bir şekildir. Bu bakımdan vukuu muhtemel hadiselere ma
ruz kalmamak için uygulanacak olan hızlı anıortisman sistemi, hü
yük bir ihtimalle hadiselerin çoğunu önleyecektir. Kapital muhafa
zası ile ilgili hususlar, sabit kıymetlerin amorti edilmesini onların 
sahipleri nazarında değer bakımından düşeceği tarihten önce ger
<;ekleştirilmesini öngören bir usulle en iyi bir şekilde vazife gör
müş olacaktır. 

2. Gelir vergisinin tespiti: Fazla amortisman yükü vergiye 
tabi olacak karı azaltacağından. vergi dairesinin amortismanı bü
yük bir dikkatle kontrol etmesi gerekir. Sevk - ve - idarenin yüksek 
amortisman masraflarını ihtiyatlı bir davranış olarak kabul etme
sine rağmen, devlet, bunu gelir vergisinden bir kaçınma olarak ni
telernektedir. A. B. Devletlerinde gelirin vergilendirmeye esas ola
rak alınmasından beri, vergi mükellefleri ile devlet arasında amor-
1İsman sık sık ihtilM konusu olmaktadır. Son yıllarda gelir vergisi 
nispetinin yüksek oluşu, gerek vergi mükellefleri ve gerekse milli 
menfaat düşüncesiyle ihtilM yaratmıştır. 

3. Alternatiflerin sağladıkları nİsbi tasarruflarm mukayesesİ: 
Mal ve hizmet istihsalinde çeşitli usuller kullanılır. Bu usuller ara
sında maliyeti en düşük seviyede tutmaya elverişli olanın seçilme
si gerekir. Bu tarz mukayeseler, bir yatırımı senelik müsavi seriler 
haline çevirmek için mürekkep faiz usulünün kullanılmasını zorun
lu kılar. Bu hesaplamalar, umumiyetle, yatırımı cazibeli hale geti
ıecek asgari kazanç haddindeki bir faiz yüzdesinin kullanılmasını 
kap ettirir. Ümit edilen ömür süresinin kısa olması hallerinde ha
sit ortalamaları ihtiva eden takribi usuller, mürekkep faiz hesapla
malarına nazaran aynı sonucu daha doğru olarak verir. 

Kullanılan hesaplama usulünün ehemmiyeti yoktur, gaye niyet edi
len bir yatırımın tatminkar bir kazanç yüzdesi fazlasını sağlayıp 
sağlıyamıyacağının tesbitidir. Eğer bu kazanç bütün yatırımlarda 
elde edilmekte ise, aktif kıymetin fiziki değerini tamamen kaybet
meden önce, bu kazancın uzunca bir zaman için elde edilmesi ge
rekir. Bu sebepten, maliyeti düşürücü usulün tesbiti maksadiyle 
yapılan araştırmalardaki görüş, muhasebe noktai nazarından ol
dukça farklı olabilir. 
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Bu görüşler arasındaki fark, bilhassa makinelerin hizmetten 
<;ıkarılması ile onların hala iş görme bakımından elverişli olup ol
madığı hususunda yapılan araştırmalarda meydana çıkar. Bu tarz 
çalışmalar, ileride belirli bir tarihe kadar hizmet süresi uzatılan 
eski bir aktif kıymetin bu uzatılan hizmet süresinin maliyetinin ne 
olduğunun hesaplanmasını icap ettirir. Bu, aktif kıymetin derhal 
satılması halinde tahakkuk etmesi mümkün olan net meblağ ile 
onun ilerideki bir tarihte satışından elde edilecek net meblağ ara
sındaki farkın nazarı itibara almmasını kap ettirir. Aktif kıyme
tin ilk maliyetine istinat eden muhasebe bakımından amortisınan 

mevzU( dışında kalır; çünki, muhasebe bakımından amortisman, 
itfa edilmemiş maliyet (defter kıymeti) ilc halihazır tahakkuku 
mümkün net değeri arasındaki farktır. Esasen aktif kıymet için 
sarfedilen para, bu sabit kıymetin hizmette ne süre kalacağı hak
kında bir karar verilmeden harcanmaktadır'. 

4. Mal ve hizmet fiatlarının tayinİ: Rekabet piyasasında fiat
lar, muhtemel alıcılar ile muhtemel satıcıların pazarlıklı alışveriş 
yapmalarının bir neticesidir. Bir masraf unsuru olarak amortis
man, satıcıların istedikleri fiata dahil olur. Piyasadaki arz, muay
yen bir fiattan satış yapmayı arzu eden veya etmeyen münferit sa
tıcıların kararlarına bağlıdır. Maliyet muhasebesi sistemlerinin kul·· 
lanılması halinde, bu kararlar, ekscriya muayyen bir maliyet siste
mine göre tevzi edilen masraflara istinat ettirilir. Bu masrafların 
tatminkar bir rehber olabilmelerine rağmen, yine de onların ihti
yatlı olarak kullanılmaları gerekir. Çok kere ilgili rakam, hesap
lardan daha fazla veya daha az bir amortisman meblağını ihtiva 
edecektir. 

Amortisman, rekabet halindeki piyasa fiatlarına çeşitli şekil

lerde dahilolabildiği için, maliyetin tespit edilmesini gerektiren 
fiat tayini ile ilgili anlaşmalar, amortisman masrafının tesbiti mü
nasebetiyle piyasa fiatı mukayesesine bağlı olmayacaktır. Böyle an
laşmalar, amortisman için muayyen bir para meblağını da (veya 
anlaşma neticesinde tespit edilcn bir meblağı) ihtiva edecektir ve 
bu da halledilmesi güç olan ihtilafların ortaya çıkmasına mani ola
caktır. Fiatlar resmi mevzuatın tesiri altında olduğu hallerde, 
amortisman masraflarının tespiti güçtür. 

5. Çeşitli maksatlarla yapılacak kıyınet takdiri: Mevcut eski 
aktif kıymetlerin muhtemel satm alma değerlerinin takdiri, sadece 
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bu eski aktif kıymetleri ifade etmekle kalmaz, aynı zanıanda teda
rik edilebilecek olan daha ekonomik yeni ikame aktif kıymetleri 
de ifade eder. «Amortisman» kelimesi bu nevi kıymet takdirlerinde 
kullanıldığında, mutat manasından çok farklı bir anlam taşır. 

Amortismanın takdir edilmesiyle ilgili problemler, devlet harb te
sislerinin özel sektöre satışında rneydana gelen çeşitli güçlükler se
bebiyle oldukça mesuliyetli olmaktadır. 

Diğer maksatlarla kıymet takdir etmede amortisman, hizmet 
edeceği gayeye bağlıdır. Yangın sigortası ve vergi maksadıyle kıy
met takdir etme ve ona göre vergi tarhetme gibi hususlarda kulla
mlacak amortisman usulünü tayin etmek, münferit sigorta şirket
leri ve vergi takdir komisyonlarının fiili icraatlarını izah için lü
zumludur. Sigorta şirketleri ve vergitakdir komisyonlarının çeşitli 
maksatlarla yaptıkları bu tarz icraatlariyle ilgili olarak karar ver
melerinde, satın alma değerinin takdirine girecek bir iktisadi alter
natifler mülahazasına ekseriya bu konu ile yakından ilgili olması 
sebebiyle yer vermeleri gerekir. 

5. Yatırım emniyetinin analizi: Yatırımı tahlil eden kinıse, 

kar ve zarar cetveli veya bilanço çalışmasında amortisman karşılı
~ına emniyet edip önem vermemezlik yapamaz. Mesela, tenakuzla
rın çoğu, amorti edilen aktif kıymetlerin yeniden değerlendirilme
~inin dışında vuku bulur. Önceden doğru tahminlerde bulunma güç
lüğü, bazen, aktif hesapta veya amortisman karşılığı hesabında ve
yahut her ikisinde mühim tashihlerin yapılmasını gerektirir. Bu 
şartlar altında görünür kfırların sermayeye ilave edilmesi yanıltıcı 
olmaktadır. Aktifin tamamının tekrardan değerlendirilmesi, işletme
nin önceki durumdan daha değerli olarak görünmesini bilfiil sağla
yabilir. Netice olarak, daha düşük yıllık amortisman masrafı görü
nür karı yükseltir. Bu ve diğer sebeplerden dolayı amortisman, ya
tırım analizinde bilhassa dikkatli hir tetkiki zorunlu kılar. 
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